

2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Entidade : Associação Fazendo História

Projeto : Apadrinhamento Afetivo

Período : 01/01/2022 a 31/12/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 2022

Período :

01/01/2022 a 31/12/2022

Entidade : Associação Fazendo História

Projeto : Apadrinhamento Afetivo

Exercício: 2022

1 . CÁLCULO DO CUSTEIO - RECURSOS HUMANOS (APENAS CLT - FOLHA)

	SALÁRIOS / CONTRIBUIÇÕES					ENCARGOS						BENEFÍCIOS			RESCISÃO	TOTAL
	SALÁRIO BRUTO	INSS	IMPOSTO DE RENDA	SALÁRIO LÍQUIDO MENSAL	SALÁRIO LÍQUIDO ANUAL	FGTS 8 %	INSS 24,5%	13º 1/12 AVOS	FÉRIAS 1/3 1/12 AVOS	DARF/PIS 1 %	ABONO PECÚNIA (venda de férias 1/3)	VALE ALIMENTAÇÃO	VALE TRANSPORTE	AUXÍLIO CRECHE		
PESSOAL																
Coordenadora																
Pedagoga																
Psicóloga 1	3.973,82	440,19	211,29	3.322,34	23.256,38	336,52	1.013,32	331,15	110,38	39,74						
Assistente Social																
Instrutor Cidadania																
Instrutor de Expressão																
Instrutor de Comunicação																
Instrutor de Informática																
Instrutor de Logística/Adm																
Assistente de coordenação																
Gerente financeiro (um terço das horas)	1.689,74	200,84	146,87	1.342,03	9.394,21	143,09	430,88	140,81	46,94	16,90						
Recepcionista																
Porteiro Feminino																
Motorista																
Cozinheira																
Auxiliar de Serviços Gerais																
SUB TOTAL	5.663,56	641,03	358,16	4.664,37	32.650,59	479,61	1.444,21	471,96	157,32	56,64	-					

Barueri, 30 de novembro de 2021

Total Salários (mensal):		
Total Salários (anual):	(x12 meses)	55.972,44
Total Encargos (mensal)	2.609,74	
Total Encargos (anual)	(x12 meses)	31.316,91
Total Benefícios (mensal)	-	
Total Benefícios (anual)	(x12 meses)	-

Entidade : Associação Fazendo História
 Projeto : Apadrinhamento Afetivo
 Exercício: 2022

2 . RECURSOS HUMANOS - AUTONOMOS E PESSOA JURIDICA														
Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço								
		Refer.	Qtde. (ano)	Valor Medio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1	Assistente Social - PF													
2	Psicólogo - PF													
3	Monitor- PF													
4	IRRF sobre Serv. PF													
5	ISS sobre serviço PF													
6	INSS sobre serviço. RPA PF													
7	Instrutor PJ													
8	Técnico PJ	Meses	12	3.654,00	43.848,00	12	meses	3.654,00	Batshava Adda Ascherman Siqueira (MEI)	3.510,00	Elisa Wajskop Marcondes Machado (MEI)	3.800,00	Tatiana Barile Serviços Educacionais, Sociais e Culturais ME	3.654,00
9														
10														
					43.848,00									

Obs.: * Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão.

Entidade : Associação Fazendo História
 Projeto : Apadrinhamento Afetivo
 Exercício: 2022

3. UTILIDADES PUBLICAS														
Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço								
		Refer.	Qtde. (ano)	Valor Medio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1	Água/ esgoto	Ano												
2	Energia elétrica	Ano												
3	Telefonia/ Internet	Ano												
4	Gás encanado	Ano												
					0,00									
Previsão de Custos Local:					0,00									
Obs.: * Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão.														

Entidade : Associação Fazendo História
 Projeto : Apadrinhamento Afetivo
 Exercício: 2022

4 . OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS														
Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço								
		Refer.	Qtde. (ano)	Valor Medio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1	Manutenção predial (serviços e mat.)													
2	Manutenção veículos													
3	Fotocópias													
4	Contador - PJ													
5	Locação imóvel PJ													
6	Locações diversas													
7	Manutenção equipamentos													
8														
Previsão de Custos Local:					0,00									
Obs.: * Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão.														

7	Sabão em pó	Ano												
8	Detergente	Ano												
9														
Previsão de Custos Materiais HIGIENE E LIMPEZA:					0,00									

5.3 - Material Pedagógico														
Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço								
		Refer.	Qtde. (ano)	Valor Médio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1	Maletas - Kit replicação	Ano	100	48,00	4.800,00	100	Unidade	46,00	Matty Brasil	48	Optitex	50	Rampazzo	48,00
2	Pen drives 16GB- Kit replicação	Ano	100	32,20	3.220,00	100	Unidade	30,2	Kalunga Papelaria	32,4	Loja Virtual Tecnomídia	34	Papelaria Gimba	32,20
3	Fichas atividades - Kit replicação	Ano	100	77,47	7.746,67	100	Unidade	78,00	IBC Cartões	75,9	Printon Soluções Gráficas	78,5	Identfácil	77,47
4	Guia Implementação Apadrinhamento - Kit replicação	Ano	100	98,67	9.866,67	100	Unidade	98,00	Eskenazi Indústria Gráfica	102	Printon Soluções Gráficas	96	Color System	98,67
5	Caderno de Atividades - Apadrinhamento - Kit replicação	Ano	100	64,30	6.430,00	100	Unidade	70,00	Gráfica Bartira	62,9	Printon Soluções Gráficas	60	Color System	64,30
6	Guia Implementação Fazendo Minha História - Kit replicação	Ano	100	55,33	5.533,33	100	Unidade	60,00	Eskenazi Indústria Gráfica	54	Printon Soluções Gráficas	52	Color System	55,33
7	Guia de gestão Fazendo Minha História - Kit de replicação e formação	Ano	100	63,33	6.333,33	100	Unidade	62,00	Eskenazi Indústria Gráfica	60	Printon Soluções Gráficas	68	Color System	63,33
8	Guia de padrinhos	Ano	100	50,00	5.000,00	100	Unidade	50,00	Gráfica Bartira	52	Printon Soluções Gráficas	48	Color System	50,00
9	Papel Sulfito 75g Alcalino	Ano	12	24,51	294,08	18	Unidade	22,3	Kalunga Papelaria	23,7	Papelaria Gimba	27,52	Papelaria Real	24,51
10	Caneta Esferográfica 1.0mm Crist	Ano	4	29,79	119,17	6	Unidade	29,9	Kalunga Papelaria	29,9	Papelaria Gimba	29,58	Papelaria Real	29,79
11	Pasta catálogo c/ 50 envelopes	Ano	16	28,78	460,53	60	Unidade	20,2	Kalunga Papelaria	38,9	Papelaria Gimba	27,25	Papelaria Real	28,78
12	Bloco Adesivo Post-it Novas Cores	Ano	4	13,97	55,87	12	Unidade	11,6	Kalunga Papelaria	12,9	Papelaria Gimba	17,4	Papelaria Real	13,97
13	Crachá horizontal transparente	Ano	4	11,89	47,55	18	Unidade	33	Kalunga Papelaria	1,26	Papelaria Gimba	1,4	Papelaria Real	11,89
14	Pincel marcador atômico preto	Ano	10	30,74	307,37	120	Unidade	36	Kalunga Papelaria	29,16	Papelaria Gimba	27,05	Papelaria Real	30,74
15	Cartolina 150g 50x66 branca	Ano	4	43,33	173,33	12	Unidade	45,1	Kalunga Papelaria	44,9	Papelaria Gimba	40	Papelaria Real	43,33
16	Fita adesiva	Ano	16	10,79	172,59	30	Unidade	13	Kalunga Papelaria	2,5	Papelaria Gimba	16,86	Papelaria Real	10,79
17	Cola em bastão 10g Pritt	Ano	90	6,43	579,00	240	Unidade	6,7	Kalunga Papelaria	6,5	Papelaria Gimba	6,1	Papelaria Real	6,43
18	Bloco Adesivo Post-it Refil	Ano	19	17,47	331,87	24	Unidade	22,9	Kalunga Papelaria	2,9	Papelaria Gimba	26,6	Papelaria Real	17,47
19	Tesoura escolar 13cm	Ano	89	6,65	591,85	240	Unidade	3,1	Kalunga Papelaria	9,5	Papelaria Gimba	7,35	Papelaria Real	6,65
20	Caneta hidrográfica 12 cores	Ano	60	21,07	1.264,00	120	Unidade	11,4	Kalunga Papelaria	11,9	Papelaria Gimba	39,9	Papelaria Real	21,07
21	Envelope Plástico com 02 furos (caixa)	Ano	6	50,66	303,98	8	Unidade	89,00	Kalunga Papelaria	27,09	Amazon.com	35,90	Americanas	50,66
22	Clips (caixa)	Ano	6	11,13	66,78	8	Unidade	13,40	Kalunga Papelaria	10,71	Amazon.com	9,28	Americanas	11,13
23	Post It	Ano	6	9,92	59,54	8	Unidade	16,50	Kalunga Papelaria	6,00	Amazon.com	7,27	Americanas	9,92

24	Bloco Flip Chart	Ano	8	43,55	348,37	12	Unidade	37,00	Kalunga Papelaria	55,84	Amazon.com	37,80	Americanas	43,55
25	Caixas organizadoras	Ano	6	113,17	679,00	8	Unidade	72,80	Kalunga Papelaria	132,90	Amazon.com	133,80	Americanas	113,17
26	Cartolina Branca	Ano	5	86,95	434,73	8	Unidade	45,40	Kalunga Papelaria	91,21	Amazon.com	124,23	Americanas	86,95
27	Pacotes de etiquetas	Ano	3	101,49	304,47	4	Unidade	120,40	Kalunga Papelaria	103,80	Amazon.com	80,27	Americanas	101,49
28	Pacotes de papel Sulfite	Ano	6	20,22	121,30	8	Unidade	19,90	Kalunga Papelaria	17,90	Amazon.com	22,85	Americanas	20,22
Previsão de Custos MATERIAL PEDAGÓGICO:					55.608,41									

5.4 - Suprimentos de Informática

Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço									
		Refer.	Qtde. (ano)	Valor Médio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores	
1	Cartucho Impressora preto	Ano	24	138,57	3.325,68	24	Unidade	125,72	Kalunga Papelaria	149,99	Amazon	140,00	Americanas	138,57	
2	Cartucho Impressora colorido	Ano	16	148,57	2.377,07	16	Unidade	125,72	Kalunga Papelaria	149,99	Amazon	169,99	Americanas	148,57	
3															
4															
5															
6															
Previsão de Custos com SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA:					5.702,75										

5.5 - Medicamentos

Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço									
		Refer.	Qtde. (ano)	Valor Médio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores	
1	Esparradrapo														
2	Merthiolate														
3	Agua Oxigenada														
4															
5															
6															
7															
8															
9															
Previsão de Custos com MEDICAMENTOS:					0,00										

5.6 - Combustíveis e Lubrificantes

Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço									
		Refer.	Qtde. (ano)	Valor Médio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores	
1	Gasolina														
2															
3															
4															
5															
6															
7															
8															
9															
Previsão de Custos COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES:					0,00										

5.7 - Materiais Descartáveis

3														
4														
5														
6														
7														
8														
9														
Previsão de custos com UNIFORMES					0,00									

5.11 - EPI'S - COVID														
Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço								
		Refer.	Qtde. (ano)	Valor Médio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1														
2														
3														
4														
5														
6														
7														
8														
9														
Previsão de custos com UNIFORMES					0,00									

Barueri, 30 de novembro de 2021

Entidade : Associação Fazendo História
 Projeto : Apadrinhamento Afetivo
 Exercício: 2022

5 . INVESTIMENTOS (Bens móveis - imobilizado)														
Item	Produto	Custo Anual				Referência de Preço								
		Refer.	Qtde. (ano)	Valor Medio	Custo Anual	Quant	Medida	Preço 1	Fonte da Informação 1	Preço 2	Fonte da Informação 2	Preço 3	Fonte da Informação 3	Média de Valores
1	Móveis	Ano												
2	Geladeira	Ano												
3	Fogão	Ano												
4	Computadores / notebooks	Ano												
5	Impressora	Ano												
6														
7														
8														
9														
Previsão de Custos Local:					0,00									
Obs.: * Custo anual: média de valores multiplicado pela quantidade utilizada no ano, somando todos os itens, temos o valor da previsão.														

Barueri, 30 de novembro de 2021

Entidade : Associação Fazendo História

Projeto : Apadrinhamento Afetivo

Exercício: 2022

CUSTOS GERAL DO PROJETO						
GÊNEROS / ELEMENTOS	ORÇAMENTO	MUNICIPAL	MUN.FUMCAD	FEDERAL	CONTRAP	VALOR/ANO
1 . RH - CLT						
Salários	55.972,44	-	-	-	-	R\$ 0,00
Encargos	31.316,91	-	-	-	-	R\$ 0,00
Benefícios	-	-	-	-	-	R\$ 0,00
TOTAL	87.289,35	0,00	0,00	0,00	0,00	R\$ 0,00
2. RH - AUTONOMOS E JURÍDICOS						
Assistente Social PF	0,00					R\$ 0,00
Psicologo PF	0,00					R\$ 0,00
Monitor PF	0,00					R\$ 0,00
Instrutor PJ	0,00					R\$ 0,00
IRRF sobre serviço PF	0,00					R\$ 0,00
ISS sobre serviço PF	0,00					R\$ 0,00
INSS sobre serviço RPA PF	0,00					R\$ 0,00
Técnico PJ	43.848,00					
TOTAL	43.848,00					R\$ 0,00
3. UTILIDADES PÚBLICAS						
Água / esgoto	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Energia elétrica	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Telefonia Internet	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Gás encanado	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
TOTAL	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS						
Manutenção Predial	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Manutenção de Veículos	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Fotocópias	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Contador PJ	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Locação imóvel PJ	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Locações diversas	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Manutenção equipamentos	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
TOTAL	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5. MATERIAL DE CONSUMO						
Generos alimentícios	7.551,49	-	-	-	-	R\$ 0,00

Higiene / Limpeza	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Material Pedagógico	55.608,41	-	-	-	-	R\$ 0,00
Suprimentos de Informática	5.702,75	-	-	-	-	R\$ 0,00
Medicamentos	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Combustíveis e Lubrificantes	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Materiais descartáveis	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Gás GLP	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Utensílios	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
Uniformes	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
EPI'S COVID	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
TOTAL	68.862,65	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Investimentos	0,00	-	-	-	-	R\$ 0,00
INVESTIMENTOS - TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	R\$ 0,00
TOTAL	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Barueri, 30 de novembro de 2021



Heloisa Dantas
Coordenadora projeto



Andreia Barion
Diretora executiva/outorgado

